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 چكیده
دشت  از مناطقی در از جمله و ایران از های وسیعیبخش در اخیر هایسال طی سطح زمین ی فرونشستپدیدهوقوع 

های به همراه ارزیابی داده در این منطقه ژئوتکنیکی و شناسی زمین مطالعات .است رسیده بحرانی یمرحله به مشهد
GPS، و به  دشت مشهد ت قابل توجه درسحاکی از فرونش راداری سنجی تداخل هایترازیابی و نیز استفاده از تکنیک

ی پیزومتری نشان داده است که در مناطقهای چاههای دارد. علاوه بر این، بررسی داده خصوص در شمال غرب این منطقه

ضمن بررسی از دشت مشهد که فرونشست رخ داده است، سطح آب زیرزمینی نیز پایین رفته است. بنابراین، در این مقاله 

به عنوان علت فرونشست ناشی از آب زیرزمینی ی تحقیقاتی که تاکنون روی فرونشست مشهد کار شده است، تاریخچه

ترین مقدار نشست در دشت مشهد بنا بیشحث قرار گرفته است. اصلی این پدیده در مشهد نیز آورده شده است و مورد ب

 افت متر هر ده برای زمین مقدار فرونشستهمچنین  متر در سال بیان شده است.سانتی 22بر تحقیقات پیشین در حدود 

 زمان لطو ها، پذیری لایه تراکم و ضخامت به تغییرات این یدامنه که متغیر است مترسانتی 25 تا یک بین آب سطح

دهد که فرونشست در دشت مشهد متوقف نشده است و بررسی نتایج نشان می دارد. تنش بستگی نوع و درجه ، بارگذاری

 تواند پیامدهای جبران ناپذیر جانی و مالی به همراه داشته باشد.ادامه یافتن این روند می
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 مقدمه -1
فرونشست زمین است که امروزه در نقاط ی ، پدیدهتواند بسیار مخرب باشدزیستی که میحیطیکی از رخدادهای ناهنجار م

سازی آرام رسوبات فرونشست زمین از فشرده در تحقیقات مختلف گزارش شده است.فی از سطح جهان و ایران مشاهده و مختل

کاوی،  معدن سازی، تونل انسانی )عوامل مصنوعی( مانند ساختمان سازی، هایفعالیت اثر در تواندشود که میناشی می

ها و فعالیت گسل های طبیعی )عوامل طبیعی( مانند حرکتو یا فعالیت طبیعی نفت وگازهای زیرزمینی و یا هایآب استخراج

به  فرونشست در سراسر جهان اصلی دلایل های زیرزمینی ازها از سفرهآب یرویهبی فشان باشد. در این بین، استخراجآتش

 رود.شمار می

شدت در حال رویدادن است و  در دشت مشهد از جمله و ایران ازای گستردههای بخش در اخیر هایسال طی این پدیده

های ارزیابی داده با راههم ناسی و ژئوتکنیکی در این منطقهش زمین گوناگون رسیده است. مطالعات بحرانی یمرحله بهآن 

GPSدشت مشهد دارد. علاوه  قابل توجه در یراداری حاکی از فرونشست سنجی تداخل های، ترازیابی و نیز استفاده از تکنیک

در مناطق با نرخ فرونشست بالا، به های پیزومتری نشان داده است که سطح آب زیرزمینی نیز های چاهبر این، بررسی داده

 پایین رفته است.های گذشته به شدت های آب زیرزمینی در دههرویه از سفرهبیدلیل برداشت 


